

证券代码：000851

证券简称：ST 高鸿

公告编号：2025-038

大唐高鸿网络股份有限公司 2024 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载2024年度的财务数据已经会计师事务所初步审计，但尚未出正式报告，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	146,423.98	593,098.97	-75%
营业利润	-157,351.22	-160,203.28	2%
利润总额	-226,228.35	-158,405.40	-43%
归属于上市公司股东的净利润	-228,269.53	-155,587.67	-47%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	-173,873.79	-158,894.17	-9%
基本每股收益（元）	-1.97	-1.37	-43%
加权平均净资产收益率	-130%	-42%	-207%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	462,729.63	830,075.30	-44%
归属于上市公司股东的所有者权益	60,903.14	290,265.62	-79%
股本	115,786.00	115,786.00	0%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	0.53	2.51	-79%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况、影响因素

报告期内，公司实现营业收入 14.64亿元，较上年同期下降 75%；归属于上市公司股东的净利润-22.8亿元，较上年同期下降47%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-17亿元，较上年同期下降 9%。报告期末，公司总资产46.27亿元，较上年同期下降44%；归属于上市公司股东的所有者权益 6.1亿元，较上年同期下降 79%；归属于上市公司股东的每股净资产为 0.53元，较上年同期下降 79%。

报告期内，公司及下属部分子企业的银行主要账户被冻结，诉讼案件较多，债务违约，公司已公告启动庭外重组，综上所述，公司业务发展受到大幅影响，市场开拓能力下降，收入规模大幅下降，同时业务发展受到大幅影响也导致部分存货、长期资产及应收款项等存在减值迹象；2024年12月底，2022年被起诉的常州诉讼案件二审出具判决结果，对此项诉讼及2024年新增被起诉的常州类似的案件可能判决的诉讼计提了非经常性损益3.7亿元。2025年4月17日，公司收到新的常州诉讼通知书，经与会计师充分沟通，需要调整到2024年预提赔偿损失，预计 3.23亿元。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上主要原因

营业总收入减少同比下降75%，主要原因为债务违约，行业企业信息化业务与IT销售业务收入下降，此外，报告期内出售原控股子公司大唐融合公司，使得并表企业范围缩减；

利润总额下降43%、归属于上市公司股东净利润下降47%，主要原因为对常州已判决案件与常州后续潜在类似案件计提了赔偿损失合计6.9亿元，同时，基于公司债务违约、银行账户被冻结以及公司启动重整计划等因素影响，业务发展存在不确定性，经审慎评估资产价值，计提相应减值损失。归属于上市公司股东的净利润下降主要是利润下降所致。

总资产下降44%，主要是出售原控股子公司大唐融合公司不再合并其资产以及部分控股子公司经营亏损所致，总资产下降较多。

归属于母公司所有者权益下降79%，主要是报告期内亏损所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报中披露的经营业绩与公司于2025年1月25日披露于《证券时报》、巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上的《2024年度业绩预告》中预计经

营业绩（归属于上市公司股东的净利润预计亏损：135,000万元 - 170,000万元）存在差异。出现差异的主要原因为如下：

一是公司2025年4月17日收到新的常州诉讼应诉通知书，尚未开庭，经与会计师沟通，2025年4月17日的新增诉讼将导致2024年度新增预计负债3.23亿元；

二是根据《企业会计准则》的相关规定，企业应当以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认由可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资产。公司进一步通过分析公司重整、债务违约、公司下属企业业务经营能力存在不确定性及盈利预测等情况，出于谨慎性考虑，对年度报表中涉及新增计提的递延所得税资产不予以确认，调增递延所得税费用1亿元，导致归属于上市公司股东的净利润减少1亿元；

三是为客观公正呈现上市公司的财务状况与经营成果，依据《企业会计准则》以及《深圳证券交易所股票上市规则》等规定，公司根据相关客户的期后信用状况等因素，针对其中可能存在减值迹象的相关资产进行了梳理，出于谨慎性考虑，公司拟对相关资产增加计提1亿元减值。

四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

大唐高鸿网络股份有限公司

2025年04月18日